
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 21/07/2020 Determinazione  n. 469/2020 

 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 

E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI 

DEL COMUNE DI GIUSSANO, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA 

S.P.A., CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 95, COMMA 3 LETTERA A) DEL D. LGS 

50/2016 E S.M.I. - AGGIUDICAZIONE  

 
 Il Dirigente del Settore Sicurezza del Territorio e dei Cittadini, 
 
 Premesso che con propria determinazione n. 168 in data 02/03/2020:  
- è stata indetta una procedura aperta, mediante piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., 

ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con l’applicazione dell’offerta 
economicamente vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi di gestione dei cimiteri comunali; 

- è stato dato mandato alla Centrale Unica di committenza della Provincia di Monza e della 
Brianza(CUC) di avviare la procedura di gara aperta, mediante l’ausilio di sistemi informatici; 

- è stata approvata la relativa documentazione di gara;  
- sono stati prenotati impegni per la spesa oggetto della predetta determinazione, per 

complessivi € 302.400,00 oltre IVA (€ 368.928,00 IVA inclusa); 
 
Atteso che con la suddetta determinazione è stato, altresì, dato atto che: 

- l’importo dell’appalto, viene stimato in complessivi € 352.800,00.= oltre IVA, di cui € 
302.400,00 oltre IVA, per l’intero periodo di tre anni - a decorrere dal 01/07/2020 e sino al 
30/06/2023 - e € 50.400,00 oltre IVA per eventuale proroga tecnica;  

- l’importo a base di gara è costituito dal prezzo annuo, pari a € 98.783,33 al netto di IVA e/o 
di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze, pari ad € 2.016,67 oltre I.V.A; 

- che la Centrale Unica di committenza ha provveduto ad assumere il CIG quadro e che in 
seguito l’amministrazione comunale provvederà ad assumere il CIG derivato attribuito a tale 
procedura da parte di ANAC ai sensi dell’art. 3 L. 13 agosto 2010 n. 136;  

- che verranno liquidati alla CUC € 987,04.= dovuti per i compiti dalla stessa svolti 
nell’espletamento della procedura di gara, così come da art. 11 punto 11.3 della Convenzione 
in essere, quale quota parte dell’incentivo ex art. 113 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
oltre ad € 225,00 per contributo Anac;  

 
Considerato che: 

- con Determinazione Dirigenziale R.G. 364 del 3/3/2020, la CUC ha preso atto della 
Determinazione n.168 del 2/3/2020 del Comune di Giussano; 

- la CUC ha provveduto a pubblicare la procedura di gara in oggetto sulla piattaforma 
Sintel di ARIA S.p.A.; 

- come previsto nel Disciplinare di Gara, la scadenza di presentazione delle offerte era 
stata fissata per il giorno 6/4/2020 ore 17.00; 

- in accoglimento di numerose richieste di proroga dei termini di presentazione delle 
offerte, pervenute da diversi operatori economici tramite il canale “Comunicazioni 
procedura” della piattaforma Sintel, a seguito della difficoltà di predisporre nei termini 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

l’offerta a causa dell’emergenza sanitaria del COVID-19, si è reso necessario posticipare i 
termini di presentazione delle offerte alle ore 17.00 del giorno 20/04/2020; 

- visto il protrarsi dello stato di emergenza sanitaria dovuto al COVID-19 e in accoglimento 
di ulteriori richieste pervenute da diversi operatori economici, si è ritenuto di prorogare 
ulteriormente i termini di presentazione delle offerte alle ore 17.00 del giorno 20/05/2020; 

- con determinazione dirigenziale R.G. n. 839 del 08/06/2020 la predetta C.U.C. della 
Provincia di Monza e della Brianza ha provveduto a nominare la Commissione di gara; 
 
 Preso atto che, con determinazione dirigenziale n. 1025 in data 30/06/2020, la predetta 

C.U.C. della Provincia di Monza e della Brianza ha provveduto a:  
- approvare i seguenti verbali di gara, conservati agli atti: 1^ seduta / prot. n. 21561 del 

21/05/2020; 2^seduta / prot. n. 23880 del 8/6/2020; 1^ seduta riservata / prot. n. 26077 del 
22/06/2020; 2^ seduta riservata prot. n. 26762 del 26/06/2020 e 3^ seduta / prot. n. 26909 
del 29/06/2020; 

- proporre l’aggiudicazione della gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Giussano 
(durata triennale dal 1/7/2020 al 30/06/2023) – CIG n. 818587910D a favore de “IL PONTE 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” – sede legale Via Italia, 3 – Albiate (MB) – C.F./P. IVA 
02517150963, per un punteggio complessivo di 81,34/100,00 demandando al Comune di 
Giussano l’eventuale aggiudicazione della procedura ed i relativi adempimenti; 

- dare atto di avere avviato, nei confronti de “IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS”, la 
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- dare atto di trasmettere il suddetto provvedimento al Comune di Giussano per: 
- il rimborso alla Provincia di Monza e della Brianza di € 225,00= relativo al contributo ANAC 

da effettuare tramite contabilità speciale n. 306552 presso Banca d’Italia – IBAN 
IT89T0100003245139300306552 – descrizione “Rimborso € 225,00= alla Provincia di Monza e 
della Brianza per il pagamento del contributo ANAC – CIG 818587910D (già pagato con 
mandato n. 1143 19/3/2020); 

- il rimborso della somma di € 987,04 che il Comune di Giussano dovrà versare alla Centrale 
Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza quali compiti svolti dal 
personale della CUC nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e 
forniture, ai sensi dell’art. 113 commi 2 e 5 del Codice dei Contratti pubblici e così come 
richiamato all’art. 11, comma 3 della convenzione, sottoscritta dal Comune; 

- il rimborso delle spese di pubblicazione che saranno quantificate e richieste 
successivamente all’avvenuta pubblicità; 

- l’adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 1, comma 32, della Legge 
n.190/2012; 

- l’eventuale aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto. 
 
 Richiamata la propria determinazione n. 199 del 17/03/2020 con la quale, nelle more 
dell’espletamento della gara di cui al presente atto, è stata prorogata fino al 30 giugno 2020 la 
gestione del servizio di gestione dei cimiteri comunali alla società Il Ponte Cooperativa Sociale 
Onlus, precisando che tale proroga è determinata esclusivamente da tempi tecnici strettamente 
necessari per l’ultimazione della procedura di gara del nuovo appalto presso la Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Monza e Brianza; 

 
Richiamata altresì la propria determinazione n. 403 del 29/06/2020 con la quale: 

- la gestione del suddetto servizio è stata prorogata di un ulteriore mese, sino al 31/07/2020, 
essendo ancora in corso le procedure di gara in considerazione del fatto che la scadenza per 
la presentazione delle offerte, inizialmente prevista per il 6 aprile 2020, è stata prorogata, a 
causa dell’emergenza covid al 20 maggio 2020;  

- è stato conseguentemente preso atto che il nuovo appalto concernente il servizio di gestione 
dei cimiteri comunali avrà decorrenza dall’1/8/2020 anziché dall’1/7/2020, come 
inizialmente ipotizzato; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il contratto d’appalto non potrà 
essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del 
provvedimento di aggiudicazione; 
 
 Ritenuto tuttavia opportuno richiedere l’esecuzione anticipata del servizio, ai sensi 
dell’art. 32, comma 13 del D. Lgs. 50/2016, prevedendo la decorrenza  dell’appalto di gestione 
di cui alla presente gara dal 1° agosto 2020 in considerazione dei seguenti fattori: 
- la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. da parte dell’impresa Il Ponte Cooperativa Sociale Onlus, effettuata dalla C.U.C. della 
Provincia di Monza e della Brianza, ha avuto esito positivo;  

- la verifica del possesso dei requisiti ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. effettuata dal 
Comune di Giussano ha avuto esito positivo;  

- l’esecuzione d’urgenza, prevista dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, è giustificata, 
nel caso in esame, da motivi di igiene e salute pubblica, trattandosi di servizio di pubblica 
utilità che per nessuna ragione può essere sospeso e che una sua eventuale interruzione o 
mancata esecuzione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a 
soddisfare; 

   
Ritenuto, pertanto, opportuno: 

- procedere all’aggiudicazione in favore dell’Impresa Il Ponte Cooperativa Sociale Onlus del 
“Servizio di gestione dei cimiteri del Comune di Giussano”, dando atto che la verifica del 
possesso dei requisiti di legge effettuata dalla C.U.C. della Provincia di Monza e della Brianza 
e dal Comune di Giussano ha avuto esito positivo; 

- rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa per il rimborso alla Provincia di 
Monza e della Brianza delle spese sostenute per la pubblicazione della procedura di gara; 

- disporre per l’adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012;  

- trasmettere il presente provvedimento di aggiudicazione alla C.U.C. della Provincia di 
Monza e della Brianza perla definizione dell’iter procedurale sul sistema Sintel di Arca 
Lombardia; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera b) del D.Lgs. 267/2000, non 
possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi 
non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di 
locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'articolo 1677 del 
codice civile, delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di 
ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale; 

Riscontrato inoltre che, ai sensi del punto 5.1 del principio contabile della contabilità 
finanziaria allegato al D.Lgs. 118/2011, nei casi in cui è consentita l’assunzione di spese correnti 
di competenza di esercizi non considerati nel bilancio di previsione, l’elenco dei relativi 
provvedimenti di spesa assunti nell’esercizio è trasmesso, per conoscenza, al Consiglio dell’ente; 

Evidenziato che a seguito dell’aggiudicazione di cui al presente provvedimento saranno 
generate obbligazioni giuridiche su annualità non contemplate nel bilancio di previsione 2020-
2022 (Anno 2023, in coincidenza del periodo intercorrente fra il 1° gennaio ed il 31 luglio); 

Dato atto che il servizio di gestione dei cimiteri è da intendersi quale servizio continuativo 
e, pertanto, rientra fra le fattispecie di spesa impegnabili anche oltre gli esercizi contemplati 
nel bilancio di previsione; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2020/2022  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 67 del 19 dicembre 2019 e le successive variazioni approvate dagli organi competenti; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (parte finanziaria) approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 2 gennaio 2020 e le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti; 

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
Visto il decreto sindacale n. 30 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento 

incarichi dirigenziali”; 
 

Visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in merito alle 
regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  
 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 Su proposta del Responsabile del Procedimento Dr.ssa Paola Arrigoni, Funzionario del 
Servizio Demografia, Cultura e Biblioteca, 
   

DETERMINA 

 
1) di richiamare quanto esposto in parte narrativa come parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2) di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla centrale di committenza della 
Provincia di Monza e della Brianza, in virtù del mandato conferito con determinazione n. 168 
in data 02/03/2020, aggiudicando in favore dell’impresa Il Ponte Cooperativa Sociale Onlus – 
con sede legale in Via Italia n. 3 – 20847 Albiate (MB) – P.I. 02517150963 - il “Servizio di 
gestione dei cimiteri del Comune di Giussano – periodo 1/8/2020 – 31/7/2023” – CIG 
8376332FD2- dando atto che la verifica del possesso dei requisiti di legge da parte 
dell’Impresa Il Ponte Cooperativa Sociale Onlus, effettuata dalla C.U.C. della Provincia di 
Monza e della Brianza ( ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e dal Comune di Giussano 
(ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), ha avuto esito positivo; 

 
3) di darsi atto che l’importo dell’appalto viene calcolato in complessivi € 314.695,095 IVA 

inclusa, per l’intero periodo contrattuale e € 52.449,325 per eventuale proroga semestrale, 
oltre IVA; 

 

4) di dare atto che la Centrale Unica di committenza ha provveduto ad assumere i CIG quadro 
(818587910D) e che in seguito l’amministrazione comunale ha provveduto ad assumere il CIG 
derivato (8376332FD2) attribuito a tale procedura da parte di ANAC ai sensi dell’art. 3 L. 13 
agosto 2010 n. 136;  
 

5) di richiedere l’esecuzione anticipata del servizio, ai sensi dell’art. 32, comma 13 del D. Lgs. 
50/2016, prevedendo la decorrenza  dell’appalto di gestione di cui alla presente gara dal 1° 
agosto 2020, con uno slittamento di un mese rispetto alla temporalità dell’affidamento delle 
previsioni di gara; 
 

6) di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa per il rimborso alla Provincia di 
Monza e della Brianza delle spese sostenute per la pubblicazione della procedura di gara; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

7) di trasmettere il presente provvedimento di aggiudicazione alla C.U.C. della Provincia di 
Monza e della Brianza per la definizione dell’iter procedurale sul sistema Sintel di Arca 
Lombardia; 
 

8) di rinviare al Servizio Affari Generali e Contratti per: 
- la stesura e sottoscrizione del relativo contratto d’appalto dopo il compimento del 

periodo di stand still previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 
- l’adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 

n. 190/2012; 
 

9) di comunicare l’avvenuta aggiudicazione agli aventi diritto ai sensi dell’art. 76, comma 5, 
del D. Lgs. 50/2016; 
 

10) di dare atto che: 
-  che con determinazione n. 403 del 29/06/2020 è stato disposta la decorrenza del nuovo 

appalto di gestione dei cimiteri comunali dall’1/8/2020, anziché dall’1/7/2020 come 
inizialmente ipotizzato. A tal riguardo parte delle prenotazioni di impegno assunte con 
determinazione a contrarre n. 168/2020 sono state spostate dall’esercizio 2020 al futuro 
esercizio 2023, per i seguenti importi a valere sul capitolo 77380: a) canone € 5.828,90 – 
b) lavori € 4.419,11; 

- si rende necessario rideterminare gli importi, considerato che la somma complessiva da 
impegnare, per l’intera durata contrattuale, a seguito di procedura di gara, risulta essere 
pari a € 314.695,95.= IVA inclusa, con un ribasso complessivo pari ad € 54.232,05 
applicando la percentuale di sconto offerta in sede di gara; 
 

11) di ritenere opportuno mantenere invariato l’impegno di spesa prenotato con determina n. 
168 in data 02/03/2020 limitatamente ai servizi a prestazione  - di cui alle lettere g) h) i) j) 
k) dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto - in quanto parte variabile non determinabile 
a priori; 
 

12) di impegnare pertanto la somma di € 338.083.36 come segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 

Esercizi
o 

contabil
e 

Importo  

12 9 1 3 77380 

SPESE PER CANONE 
DOVUTO 
ALL'OPERATORE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI 

2020 
1/8 – 
31/12 

€ 24.860,47 

(canone) 
€ 22.095,56 (lavori)  

di cui €  18.874,31 

(lavori da contratto) 
€ 3.248,25 
(lavori impegno 
aggiuntivo) 

12 9 1 3 77380 

SPESE PER CANONE 
DOVUTO 
ALL'OPERATORE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI 

2021 

€ 59.665,12 (canone) 
€ 53.029,33 lavori 
(di cui € 45.233,53 lavori 
da contratto e 
€ 7.795,80 lavori 
impegno aggiuntivo) 

12 9 1 3 77380 

SPESE PER CANONE 
DOVUTO 
ALL'OPERATORE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI 

2022 

€ 59.665,12 (canone) 
€ 53.029,33 lavori 
(di cui € 45.233,53 lavori 
da contratto e 
€ 7.795,80 lavori 
impegno aggiuntivo) 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

12 9 1 3 77380 

SPESE PER CANONE 
DOVUTO 
ALL'OPERATORE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI 

2023 
(futuri 
bilanci) 

1/1-
31/7 

€ 34.804,65 

(canone futuri bilanci) 

€ 30.933,78 lavori futuri 
bilanci 
(di cui € 26.386,23 
(lavori futuri bilanci e 
€ 4.547,55 lavori 
impegno aggiuntivo) 

Fornitore Il Ponte Cooperativa Sociale Onlus 

Partita IVA / C.F.  02517150963 

CIG 8376332FD2 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

Contratto triennale (il servizio verrà svolto dal 1/8/2020 al 31/7/2023).  
La società aggiudicataria del servizio provvederà, per i servizi a canone, 
ad emettere fattura trimestralmente, per i servizi a domanda, 
mensilmente 

Piano finanziario 
(5°livello)  

U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010  

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti generali 

 
 

13) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento delle somme sopra indicate al ricevimento 
di regolare/i fattura/e, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità 
della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai 
sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 

14) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a corrispondere alla Provincia di Monza e della 
Brianza l’importo di Euro € 987,04 dovuti per i compiti dalla stessa svolti 
nell’espletamento della procedura di gara, così come da art. 11 punto 11.3 della 
Convenzione in essere, quale quota parte dell’incentivo ex art. 113 comma 5 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., a mezzo di bonifico bancario con accredito sul c/c di Tesoreria Unica 
da effettuare tramite contabilità speciale n. 306552 presso Banca d’Italia – IBAN 
IT89T0100003245139300306552 descrizione: “Contributo € 987,04 per quota incentivo ex 
art. 113 D. Lgs. 50/2016 – CIG 818587910D” (importo già impegnato con determina n. 
168/2020); 

 

15) di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consiglio Comunale, come previsto 
dal punto 5.1 del principio contabile della contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. 
118/2011, trattandosi di impegno di spesa  per servizi continuativi ai sensi dell’articolo 183, 
comma 6 lettera b) a fronte del quale si prevedono imputazioni sull’esercizio 2023, non 
contemplato nel vigente bilancio di previsione 2020-2022 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

16) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica. 

 
Allegati:  

1) Determinazione Dirigenziale R.G. 1025 del 30/06/2020 della CUC Provincia Monza e 
Brianza 
 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
 

 
Determinazione Dirigenziale
 
Raccolta generale n. 1025 del 30-06-2020
 
 
Oggetto: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA

PROCEDURA APERTA RELATIVA ALLA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI
DEL COMUNE DI GIUSSANO (DURATA TRIENNALE DAL 1/7/2020 AL 30/06/2023)
– CIG N. 818587910D.

 
 
Il Decreto Presidenziale di nomina n. 9 del 28/02/2019 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di
Direttore del Settore Risorse e Servizi ai Comuni”.
 
1.         CARATTERISTICHE PRINCIPALI   -   PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO
 
La Provincia di Monza e della Brianza ha istituito la Centrale Unica di Committenza in conformità a quanto
disposto dall’art. 1, comma 88 della L. 7 Aprile 2014, n. 56, avente ad oggetto “Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, secondo il quale la Provincia può, d’intesa
con i Comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di stazione appaltante, di
monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure selettive.
L’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e
servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo i fini, la durata, le
forme di consultazione, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.
In data 5/3/2019 è stata sottoscritta tra la Provincia e il Comune di Giussano, la Convenzione di adesione alla
Centrale di Committenza;
Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza del Comune di Giussano, con propria
Determinazione n. 168 del 2/3/2020, ha indetto una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016
e s.m.i., per l’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali comunali (durata triennale dal 1/7/2020 al
30/06/2023, con eventuale proroga tecnica max 6 mesi), tramite Piattaforma Sintel di Aria S.p.a., con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera a) del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i., approvando contestualmente lo schema di Disciplinare di Gara ed i relativi allegati e
stabilendo quanto segue:

-      importo complessivo stimato dell’appalto per la sua intera durata – prevista in tre anni a decorrere
dall’1/7/2020 e sino al 30/06/2023: € 302.400,00 oltre IVA, inclusi oneri per la sicurezza dovuti a rischi
da interferenze, pari ad € 6.050,00;
-      importo annuale stimato a base di gara soggetto a ribasso: € 98.783,33, oltre oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad € 2.016,67 ed oltre I.V.A.;
-      importo eventuale proroga tecnica max 6 mesi: € 50.400,00 oltre IVA, inclusi oneri per la sicurezza
dovuti a rischi da interferenze, pari ad € 1.008,33;
-      valore massimo stimato dell’appalto: € 352.800,00 oltre IVA, inclusi oneri per la sicurezza dovuti a
rischi da interferenze, pari ad € 7.058,33;
-      criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3
lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;
-      CIG: 818587910D;
-     Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.: Dott.ssa Paola
Arrigoni – Responsabile Servizio Demografia del Comune di Giussano.
-     con Determinazione Dirigenziale R.G. 364 del 3/3/2020 la CUC ha preso atto della Determinazione n.
168 del 2/3/2020 del Comune di Giussano;
-      la CUC ha provveduto a pubblicare la procedura di gara in oggetto sulla piattaforma Sintel di ARIA
S.p.A.;
-     come previsto nel Disciplinare di Gara, la scadenza di presentazione delle offerte era stata fissata per il

1/5



giorno 6/4/2020 ore 17.00;
-      in accoglimento di numerose richieste di proroga dei termini di presentazione delle offerte, pervenute
da diversi operatori economici tramite il canale “Comunicazioni procedura” della piattaforma Sintel, a
seguito della difficoltà di predisporre nei termini l’offerta a causa dell’emergenza sanitaria del COVID-
19, si è reso necessario posticipare i termini di presentazione delle offerte alle ore 17.00 del giorno
20/04/2020;
-      visto il protrarsi dello stato di emergenza sanitaria dovuto al COVID-19 e in accoglimento di ulteriori
richieste pervenute da diversi operatori economici, si è ritenuto di prorogare ulteriormente i termini di
presentazione delle offerte alle ore 17.00 del giorno 20/05/2020;
-      entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte hanno dato riscontro tramite piattaforma
Sintel di ARIA S.p.A. i seguenti operatori economici:

·      IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;
·      DEPAC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL;
·      CONSORZIO LEONARDO SERVIZI;
·      ALI INTEGRAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE;
·      BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL;
·      COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B.

In data 21/05/2020 si è svolta la 1^ seduta di gara, esperita in videoconferenza in ottemperanza ai
provvedimenti legislativi in vigore per l’emergenza sanitaria da COVID-19, nel corso della quale il
Presidente del seggio di gara ha provveduto, tramite piattaforma Sintel:

§  a dare atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte hanno dato riscontro
tramite piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. i seguenti operatori economici:

Ø    IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;
Ø    DEPAC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL;
Ø    CONSORZIO LEONARDO SERVIZI;
Ø    ALI INTEGRAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE;
Ø    BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL;
Ø    COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B.

§  alla verifica della firma digitale dei predetti operatori economici, non rilevando irregolarità;
§  all’apertura delle buste relative alla documentazione amministrativa, dando atto del seguente esito:

Ø  IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS / relativamente ai servizi analoghi dichiarati non
è stato esplicitato di averli svolti con buon esito e senza essere intercorso in risoluzioni contrattuali
anticipate, come richiesto nei requisiti di capacità tecnica e professionale a pag. 5 del Disciplinare di
Gara;
Ø DEPAC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL / relativamente ai servizi analoghi dichiarati
non è stato esplicitato di averli svolti con buon esito e senza essere intercorso in risoluzioni
contrattuali anticipate, come richiesto nei requisiti di capacità tecnica e professionale a pag. 5 del
Disciplinare di Gara;
Ø CONSORZIO LEONARDO SERVIZI / non sono risultati allegati l’atto costitutivo e lo statuto del
consorzio o GEIE, in copia autentica, con indicazione del soggetto designato, come richiesto nel
Disciplinare di Gara a pag.14;
Ø  ALI INTEGRAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE / non ha indicato l’elenco
completo dei soggetti e la relativa dichiarazione da rendere, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs.
n.50/2016 e s.m.i. sull’assenza di cause di esclusione; non ha indicato l’elenco completo dei soggetti
e la relativa dichiarazione da rendere, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. sull’assenza
di cause di esclusione; non è stata allegata copia della certificazione ISO 9001:2015 che giustifica la
riduzione dell'importo della garanzia provvisoria (ridotta all'1%); relativamente ai servizi analoghi
dichiarati, non è stato esplicitato di averli svolti con buon esito e senza essere intercorso in
risoluzioni contrattuali anticipate, come richiesto nei requisiti di capacità tecnica e professionale a
pag. 5 del Disciplinare di Gara; non è stato allegato il documento attestante la presa visione dei
luoghi controfirmato dal Comune di Giussano, come richiesto a pag. 7 del Disciplinare di Gara; il
fatturato specifico minimo annuo indicato nel DGUE non risulta sufficiente a soddisfare il requisito
di capacità economico finanziaria specificato a pag. 5 del Disciplinare di Gara;
Ø  BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL / relativamente ai servizi analoghi dichiarati non è
stato esplicitato di averli svolti con buon esito e senza essere intercorso in risoluzioni contrattuali
anticipate, come richiesto nei requisiti di capacità tecnica e professionale a pag. 5 del Disciplinare di
Gara;
Ø  COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B / relativamente ai servizi analoghi dichiarati non è
stato esplicitato di averli svolti con buon esito e senza essere intercorso in risoluzioni contrattuali
anticipate, come richiesto nei requisiti di capacità tecnica e professionale a pag. 5 del Disciplinare di
Gara; ha presentato una garanzia provvisoria con scadenza non aggiornata all’ultima proroga per il
termine ultimo di scadenza delle offerte, aggiornato al 20 maggio 2020.

§  ad applicare, pertanto, l'istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D. Lgs 50/2016
e s.m.i., invitando le predette società a fornire riscontro entro il termine delle ore 9.00 del giorno

2/5



26/05/2020, tramite il canale Comunicazioni Procedura della Piattaforma SINTEL di Aria S.p.A.
In data 8/6/2020 si è svolta la 2^ seduta di gara, esperita in videoconferenza in ottemperanza ai
provvedimenti legislativi in vigore per l’emergenza sanitaria da COVID-19, nel corso della quale il
Presidente del seggio di gara:

-      i seguenti operatori economici, entro le ore 9:00 del 26/05/2020, hanno fornito positivo riscontro al
soccorso istruttorio:

·      IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;
·      DEPAC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL;
·      CONSORZIO LEONARDO SERVIZI;
·      BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL;

-      la COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B. non ha fornito riscontro entro le ore 9.00 del
26/05/2020;
-      la ALI INTEGRAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ha fornito positivo riscontro in
relazione alla dichiarazione di cui all’art. 80, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla certificazione
ISO 9001:2015, ai servizi analoghi ed al sopralluogo. In relazione al fatturato ha dichiarato che la media
annua relativa al fatturato specifico minimo annuo è superiore a quanto richiesto come requisito nella
documentazione di gara.

Il Presidente del seggio di gara ha, pertanto:
-      escluso dalla procedura di gara la COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B., in quanto non ha
fornito riscontro al soccorso istruttorio;
-     escluso dalla procedura di gara la ALI INTEGRAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, in
quanto la Società non possiede il requisito di partecipazione di carattere economico-finanziario richiesto
dal Disciplinare di gara, riguardante il fatturato specifico minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi 3
esercizi finanziari (triennio 2017/2018/2019), ai sensi dell’art. 83, comma 4 lettera a);
-      ammesso alla successiva fase di gara i seguenti operatori economici:

·      IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;
·      DEPAC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL;
·      CONSORZIO LEONARDO SERVIZI;
·      BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL.

-      verificato che i predetti operatori economici avessero regolarmente caricato a Sistema le offerte
tecniche;
-      trasmesso gli atti di gara alla Commissione Giudicatrice, per il prosieguo della procedura di gara.

Con Determinazione Dirigenziale R.G. 839 del 8/6/2020 la CUC ha provveduto alla nomina della
Commissione Giudicatrice.
Con Determinazione Dirigenziale R.G. 840 del 8/6/2020 la CUC ha provveduto ad escludere dalla procedura
di gara la COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B.
Con Determinazione Dirigenziale R.G. 843 del 8/6/2020 la CUC ha provveduto ad escludere dalla procedura
di gara la ALI INTEGRAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE;
In data 22/06/2020 e 26/06/2020 si sono svolte presso la sede della Provincia di Monza e della Brianza le
sedute riservate nel corso delle quali la Commissione Giudicatrice ha esaminato e valutato gli elaborati
tecnici dei concorrenti.
In data 29/06/2020 si è svolta la 3^ seduta di gara presso la sede della Provincia di Monza e della Brianza nel
corso della quale il Presidente della Commissione Giudicatrice:

§  ha comunicato i punteggi tecnici attribuiti dalla Commissione ai seguenti operatori economici:
·           IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS: 64,67 / 70,00;
·           DEPAC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL: 41,73 / 70,00;
·           CONSORZIO LEONARDO SERVIZI: 47,37 / 70,00;
·           BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL: 59,27 / 70,00.

§  ha aperto le offerte economiche, con il seguente esito:
·           IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS: ribasso del 15%;
·           DEPAC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL: ribasso del 27%;
·           CONSORZIO LEONARDO SERVIZI: ribasso del 3%;
·           BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL: ribasso del 8,50%.

§  ha dato atto dei seguenti punteggi economici:
·           IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS: 16,67 / 30,00;
·           DEPAC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL: 30,00 / 30,00;
·           CONSORZIO LEONARDO SERVIZI: 3,33 / 30,00;
·           BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL: 9,44 / 30,00

§  ha dato atto che, dalla somma dei punteggi tecnici con i punteggi economici attribuiti, risultano i
seguenti punteggi complessivi, il cui report viene allegato al presente verbale quale parte integrante dello
stesso:

·           IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS: 81,34 / 100,00;
·           DEPAC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL: 71,73 / 100,00;

3/5



·           CONSORZIO LEONARDO SERVIZI: 50,70 / 100,00;
·           BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL: 68,71 / 100,00.

§  ha dato atto che la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. ha rilevato la seguente soglia di anomalia ai sensi
dell’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.:

·           offerta tecnica: 56;
·           offerta economica: 24.

§  ha dato atto che la piattaforma Sintel di ARCA Lombardia non ha rilevato anomalia sulla base dei
criteri di cui all’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che pertanto non si è reso necessario
richiedere giustificazioni in merito;
§  ha dato atto che la società miglior offerente è IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con un
punteggio complessivo di 81,34 / 100,00;
§  ha proposto, pertanto, l’aggiudicazione provvisoria della gestione dei servizi cimiteriali del Comune di
Giussano (durata triennale dal 1/7/2020 al 30/06/2023) – CIG n.  818587910D a favore de “IL PONTE
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS”, demandando le verifiche ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al
RUP del Comune di Giussano.

La CUC ha avviato, nei confronti della predetta Società, la verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
 
2.           MOTIVAZIONE
 
Tenuto conto dei presupposti di fatto e di diritto, dell’iter procedimentale svolto e della graduatoria definitiva
generata, si rende necessario proporre l’aggiudicazione della gestione dei servizi cimiteriali del Comune di
Giussano (durata triennale dal 1/7/2020 al 30/06/2023) – CIG n. 818587910D a favore de “IL PONTE
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” – sede legale Via Italia, 3 – Albiate (MB) – C.F./P. IVA 02517150963,
per un punteggio complessivo di 81,34/100,00 demandando al Comune di Giussano l’eventuale
aggiudicazione della procedura ed i relativi adempimenti.
 
 
3.         RICHIAMI NORMATIVI
 

·           l’art. 107 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";
·           gli artt. 35 e 37 dello Statuto della Provincia, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei
Sindaci n. 1 del 30/12/2014, esecutiva;
·           il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 62 del 31/03/2010, esecutiva e aggiornato con proprie deliberazioni n. 75 del 22/04/2010,
n. 244 del 28/12/2011, n. 60 del 15/05/2013 e n. 122 del 16/10/2013, n. 78 del 23/07/2014, esecutive, con
Decreto Deliberativo Presidenziale n. 61 del 8/6/2017 e, da ultimo, con Decreto Deliberativo
Presidenziale n. 22 del 20/03/2018;
·           l’art. 4, commi 6 e 7 del Regolamento di disciplina dei controlli interni, approvato con
deliberazione del Consiglio provinciale n. 5 del 28/02/2013, esecutiva, da ultimo modificato con
deliberazione Consiliare n. 12 del 27/05/2015;
·           il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione
trasparente;
·           la Legge 7/4/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni” e s.m.i.;
·           il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 31, 32, 33, 80.

 
 
4.         PRECEDENTI
 

·           il Decreto deliberativo Presidenziale n. 178 del 28/12/2018, ad oggetto “Regolamento per la
determinazione e ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche. Approvazione”;
·           la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 38 del 6/12/2018, esecutiva, ad oggetto “Centrale
Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza. Nuovo schema di convenzione.
Approvazione. I.E.”, aggiornata con Decreto Deliberativo Presidenziale n. 2 del 16/01/2020;
·           il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 21 del 26/02/2019, ad oggetto “Macrostruttura e
funzionigramma. Aggiornamenti. Approvazione”.

 
 
5.         EFFETTI ECONOMICI
 
Il Comune di Giussano dovrà rimborsare alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e
della Brianza:

4/5



-      l’importo di € 225,00 stabilito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1174 del
19/12/2018, quale contribuzione dovuta alla stessa dalle Stazioni Appaltanti oltre alle spese di
pubblicazione che saranno versate successivamente, già accertata sul capitolo 03.03502.10 “Entrate da
rimborsi, recuperi e restituzione di somme non dovute o incassate in eccesso – Appalti” dell’Esercizio
2019, per rimborso da parte del Comune di Giussano del contributo da versare all’ANAC – Piano
Finanziario E 03.05.02.03.002;
-      la somma di € 987,04 che il Comune di Giussano dovrà versare alla Centrale Unica di Committenza
della Provincia di Monza e della Brianza quali compiti svolti dal personale della CUC nell’espletamento
di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 113 commi 2 e 5 del Codice dei
Contratti pubblici e così come richiamato all’art. 11, comma 3 della convenzione, sottoscritta dal
Comune, che cita: “Ciascun Comune riconosce, ai sensi dell’art. 113 comma 5 del Codice dei Contratti
pubblici, per i compiti svolti dal personale della CUC nell’espletamento di procedure di acquisizione di
lavori, servizi e forniture, di cui alla presente convenzione, una quota parte dell’incentivo previsto
dall’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti pubblici nella misura di un quinto dell’80% dell’incentivo
previsto nel quadro economico delle singole procedure di gara”.

 
DETERMINA

 
1)    di approvare i seguenti verbali di gara, conservati agli atti: 1^ seduta / prot. n. 21561 del 21/05/2020; 2^
seduta / prot. n. 23880 del 8/6/2020; 1^ seduta riservata / prot. n. 26077 del 22/06/2020; 2^ seduta riservata
/ prot. n. 26762 del 26/06/2020 e 3^ seduta / prot. n. 26909 del 29/06/2020;
2)    di proporre l’aggiudicazione della gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Giussano (durata
triennale dal 1/7/2020 al 30/06/2023) – CIG n.  818587910D a favore de “IL PONTE COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS” – sede legale Via Italia, 3 – Albiate (MB) – C.F./P. IVA 02517150963, per un
punteggio complessivo di 81,34/100,00 demandando al Comune di Giussano l’eventuale aggiudicazione
della procedura ed i relativi adempimenti;
3)    di dare atto che la CUC ha avviato, nei confronti de “IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS”,
la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
4)    di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Giussano per:

-      il rimborso alla Provincia di Monza e della Brianza di € 225,00= relativo al contributo ANAC da
effettuare tramite contabilità speciale n. 306552 presso Banca d’Italia – IBAN
IT89T0100003245139300306552 – descrizione “Rimborso € 225,00= alla Provincia di Monza e della
Brianza per il pagamento del contributo ANAC – CIG 818587910D;
-      il rimborso della somma di € 987,04 che il Comune di Giussano dovrà versare alla Centrale Unica
di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza quali compiti svolti dal personale della CUC
nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 113
commi 2 e 5 del Codice dei Contratti pubblici e così come richiamato all’art. 11, comma 3 della
convenzione, sottoscritta dal Comune, che cita: “Ciascun Comune riconosce, ai sensi dell’art. 113
comma 5 del Codice dei Contratti pubblici, per i compiti svolti dal personale della CUC
nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, di cui alla presente
convenzione, una quota parte dell’incentivo previsto dall’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti
pubblici nella misura di un quinto dell’80% dell’incentivo previsto nel quadro economico delle singole
procedure di gara”.
-      il rimborso delle spese di pubblicazione che saranno quantificate e richieste successivamente
all’avvenuta pubblicità;
-      l’adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 1, comma 32, della Legge
n.190/2012;
-      l’eventuale aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto.

 
 

 
IL DIRETTORE

DOTT.SSA ERMINIA VITTORIA ZOPPE'
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

5/5



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 469/2020 del 21/07/2020 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 E 

S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL 

COMUNE DI GIUSSANO, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A., CON IL 

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, AI SENSI 

DELL’ART. 95, COMMA 3 LETTERA A) DEL D. LGS 50/2016 E S.M.I. - 

AGGIUDICAZIONE  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2020 1742 U 12091.03.077380 SPESE PER CANONE DOVUTO 

ALL'OPERATORE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI CIMITERIALI 

24.860,47 

2020 1743 U 12091.03.077380 SPESE PER CANONE DOVUTO 

ALL'OPERATORE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI CIMITERIALI 

22.095,56 

2020 602 U 12091.03.077380 SPESE PER CANONE DOVUTO 

ALL'OPERATORE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI CIMITERIALI 

-4.283,96 

2021 1745 U 12091.03.077380 SPESE PER CANONE DOVUTO 

ALL'OPERATORE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI CIMITERIALI 

59.665,12 

2021 1746 U 12091.03.077380 SPESE PER CANONE DOVUTO 

ALL'OPERATORE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI CIMITERIALI 

53.029,33 

2021 603 U 12091.03.077380 SPESE PER CANONE DOVUTO 

ALL'OPERATORE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI CIMITERIALI 

-10.281,55 

2022 1748 U 12091.03.077380 SPESE PER CANONE DOVUTO 

ALL'OPERATORE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI CIMITERIALI 

59.665,12 

2022 1749 U 12091.03.077380 SPESE PER CANONE DOVUTO 

ALL'OPERATORE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI CIMITERIALI 

53.029,33 

2022 604 U 12091.03.077380 SPESE PER CANONE DOVUTO 

ALL'OPERATORE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI CIMITERIALI 

-10.281,55 

 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

Giussano, 21/07/2020      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


